РЕСПУБЛИКА КРЫМ

Симферопольский городской совет

13-я сессия III созыва

РЕШЕНИЕ

           27.02.2025        № 144

Об определении границ прилегающих

территорий, на которых не допускается

розничная продажа алкогольной продукции

и розничная продажа алкогольной продукции

при оказании услуг общественного питания

на территории муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым

и о признании утратившим силу решения

12-й сессии Симферопольского городского совета

Республики Крым I созыва от 12.02.2015 № 174

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ

«О государственном регулировании производства и оборота этилового

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении

потребления (распития) алкогольной продукции», Федеральным законом

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства

Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил

определения органами местного самоуправления границ прилегающих

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной

продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании

услуг общественного питания», Законом Республики Крым от 06.11.2014

№ 3-ЗРК/2014 «О государственном регулировании в сфере розничной

продажи алкогольной продукции и спиртосодержащей продукции

и об установлении ограничений их реализации на территории Республики

Крым», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах

местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым,

Симферопольский городской совет Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Определить расстояние до границ прилегающих территорий,

на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции

на территории муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым, - 150 метров от:

- зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся

во владении и (или) пользовании образовательных организаций

(за исключением организаций дополнительного образования, организаций

дополнительного профессионального образования);

- зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся

во владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение

несовершеннолетних.

2. Определить расстояние до границ прилегающих территорий,

на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции

на территории муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым, - 25 метров от:

зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся

во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо

от организационно-правовой формы и индивидуальных

предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного)

вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих

медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью

на основании лицензии, выданной в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации, за исключением видов

медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством

Российской Федерации;

спортивных сооружений, которые являются объектами

недвижимости и права на которые зарегистрированы в установленном

порядке;

боевых позиций войск, полигонов, узлов связи, расположений

воинских частей, специальных технологических комплексов, зданий

и сооружений, предназначенных для управления войсками, размещения

и хранения военной техники, военного имущества и оборудования,

испытания вооружения, а также зданий и сооружений производственных

и научно-исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской

Федерации, других войск, воинских формирований и органов,

обеспечивающих оборону и безопасность Российской Федерации;

вокзалов, аэропортов;

мест нахождения источников повышенной опасности, определяемых

органами государственной власти субъектов Российской Федерации

в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

3. Определить расстояние до границ прилегающих территорий,

на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при

оказании услуг общественного питания на территории муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым

от организаций и (или) объектов, указанных в пунктах 1, 2 настоящего

решения, -  30 метров.

4. Определить расстояние до границ прилегающих территорий

к многоквартирным домам, на которые, в соответствии с Законом

Республики Крым от 06.11.2014 № 3-ЗРК/2014 «О государственном

регулировании в сфере розничной продажи алкогольной продукции

и спиртосодержащей продукции и об установлении ограничений

их реализации на территории Республики Крым», распространяются

ограничения по розничной продаже алкогольной продукции при оказании

услуг общественного питания на территории муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым,  -  100 метров.

5. Если организация и (или) объект, указанный в пункте

2 настоящего решения, расположен в определенной части здания

многофункционального назначения, то расстояние определяется от входа

для посетителей в данную организацию и (или) объект, указанный

в пункте 2 настоящего решения, до непосредственно входа для

посетителей в помещение, в котором располагается торговый объект,

где непосредственно осуществляется розничная продажа алкогольной

продукции, в том числе при оказании услуг общественного питания по

маршрутам движения пешеходов с учетом искусственных и естественных

преград.

6. Расчет расстояния до границ прилегающих территорий

от организаций и (или) объектов, указанных в пунктах 1, 4 настоящего

решения производится от границы здания, строения, сооружения,

в котором располагаются организации и (или) объекты, указанные

в пунктах 1, 4 настоящего решения, (по всему периметру)

по наикратчайшей прямой линии, без учета рельефа территории,

искусственных и естественных преград.

7. Расчет расстояния до границ прилегающих территорий

от организаций и (или) объектов, указанных в пункте 2 настоящего

решения производится от входа для посетителей в организации

и (или) объекты, указанные в пункте 2 настоящего решения

по наикратчайшему пути пешеходного следования по тротуарам,

пешеходным дорожкам (при их отсутствии - по обочинам, краям проезжих

частей), пешеходным переходам с учетом искусственных и естественных

преград. При пересечении пешеходной зоны с проезжей частью расстояние

измеряется по ближайшему пешеходному переходу.

 При наличии нескольких входов для посетителей в организации

и (или) объекты, а также на обособленные территории к ним, указанные

в пункте 2 настоящего решения, расчет выполняется по наикратчайшему

пути пешеходного следования от каждого входа, за исключением

пожарных, запасных входов и выходов, которые не используются для

входа посетителей.

8. Специальная комиссии по вопросам установления (изменения)

границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной

продукции при оказании услуг общественного питания на территории

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым создается муниципальным правовым актом Администрации города

Симферополя Республики Крым.

9. Порядок проведения общественных обсуждений по вопросам

установления (изменения) границ прилегающих территорий, на которых

не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного

питания на территории муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым устанавливается муниципальным

правовым актом Администрации города Симферополя Республики Крым.

10. Признать утратившим силу решение 12-й сессии

Симферопольского городского совета Республики Крым I созыва

от 12.02.2015 № 174 «Об утверждении Порядка определения границ

прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа

алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при

оказании услуг общественного питания на территории муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым».

11. Аппарату Симферопольского городского совета Республики

Крым (Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте

Симферопольского городского совета Республики Крым и обнародовать

в установленном порядке.

12. Настоящее решение вступает в силу 1 сентября 2025 года.

13. Контроль за выполнением настоящего решения возложить

на главу администрации города Симферополя Афанасьева М.С.,

постоянный комитет по бюджетно-финансовым вопросам, муниципальной

собственности и экономической политике (Савутин И.Ю.), постоянный

комитет по вопросам обеспечения жизнедеятельности и безопасности

(Катушев Е.Э.), постоянный комитет по вопросам социальной политики

(Матюнин Д.А.).

Председатель Симферопольского

городского совета                                                                             В.Н. Агеев